inicial do CPC 47/ IFRS 15, a Companhia decidiu pela aplicação retrospectiva dos seguintes
pontos, em consonância com a aplicação do Ofício Circular CVM/SNC/SEP 04/2020, emitido em
1º de dezembro de 2020 e com os procedimentos também a serem adotados pelas demais
empresas do setor de transmissão de energia no Brasil: (i) classificação como ativo de contrato
dos ativos da RBSE, relativos à renovação da concessão amparada na Lei 12.783/14, (ii) alocação
da margem às obrigações de performance do contrato de concessão, (iii) determinação da taxa
implícita de desconto a ser considerada para reconhecimento da remuneração financeira.

Dessa forma, a Companhia utilizou-se do método retrospectivo, com efeito cumulativo
reconhecido nestas demonstrações financeiras, nos termos dos itens 14 e 22 do CPC 23/IAS 08 -
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, sendo que os principais efeitos
nas demonstrações financeiras reapresentadas em decorrência da mudança de política contábil
são demonstrados a seguir:

67

ATIVO

Consolidado Consolidado

31/12/2019 01/01/2019

Anteriormente
divulgado

Reclassificação Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Reclassificação Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE

Ativo financeiro da concessão (1) 439.582 (189.017) - 250.565 423.511 (180.995) - 242.516
Ativos de contrato da transmissão
(1) (2) 171.849 189.017 215.318 576.184 130.951 180.995 170.198 482.144
Outros ativos circulantes 2.627.122 - - 2.627.122 1.982.844 - - 1.982.844

TOTAL DO CIRCULANTE 3.238.553 - 215.318 3.453.871 2.537.306 - 170.198 2.707.504

NÃO CIRCULANTE
Ativo financeiro da concessão (1) 4.125.488 (1.091.635) - 3.033.853 4.097.935 (1.115.319) - 2.982.616
Ativos de contrato da transmissão
(1) (2) 1.024.385 1.091.635 383.354 2.499.374 998.359 1.115.319 312.842 2.426.520
Outros ativos não circulantes 9.274.626 - - 9.274.626 9.318.480 - - 9.318.480

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 14.424.499 - 383.354 14.807.853 14.414.774 - 312.842 14.727.616

TOTAL DO ATIVO 17.663.052 - 598.672 18.261.724 16.952.080 - 483.040 17.435.120

PASSIVO

Consolidado Consolidado

31/12/2019 01/01/2019

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Impostos, taxas e contribuições (3) 51.248 52.120 103.368 57.664 43.537 101.201
Outros passivos circulantes 2.724.264 - 2.724.264 2.234.753 - 2.234.753

TOTAL DO CIRCULANTE 2.775.512 52.120 2.827.632 2.292.417 43.537 2.335.954

NÃO CIRCULANTE
Impostos, taxas e contribuições (3) 352 225.885 226.237 4.445 219.261 223.706
Imposto de renda e contribuição
social diferidos (4) 403.108 109.027 512.135 461.731 74.882 536.613
Outros passivos não circulantes 9.347.879 - 9.347.879 9.213.351 - 9.213.351

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 9.751.339 334.912 10.086.251 9.679.527 294.143 9.973.670

TOTAL DO PASSIVO 12.526.851 387.032 12.913.883 11.971.944 337.680 12.309.624

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Lucros acumulados (5) - 211.640 211.640 - 145.360 145.360
Outras contas do patrimônio líquido 5.136.201 - 5.136.201 4.980.136 - 4.980.136

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.136.201 211.640 5.347.841 4.980.136 145.360 5.125.496

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO
LÍQUIDO 17.663.052 598.672 18.261.724 16.952.080 483.040 17.435.120

68

ATIVO

Controladora Controladora

31/12/2019 01/01/2019

Anteriormente
divulgado

Reclassificação Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Reclassificação Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Ativo financeiro da concessão (1) 189.017 (189.017) - - 180.995 (180.995) - -
Ativos de contrato da transmissão
(1) (2) 171.849 189.017 215.318 576.184 130.951 180.995 170.198 482.144
Outros ativos circulantes 2.183.570 - - 2.183.570 1.582.182 - - 1.582.182

TOTAL DO CIRCULANTE 2.544.436 - 215.318 2.759.754 1.894.128 - 170.198 2.064.326

NÃO CIRCULANTE
Ativo financeiro da concessão (1) 1.907.837 (1.091.635) - 816.202 1.931.521 (1.115.319) - 816.202
Ativos de contrato da transmissão
(1) (2) 1.024.385 1.091.635 383.354 2.499.374 998.359 1.115.319 312.842 2.426.520
Outros ativos não circulantes 11.762.629 - - 11.762.629 11.747.753 - - 11.747.753

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 14.694.851 - 383.354 15.078.205 14.677.633 - 312.842 14.990.475

TOTAL DO ATIVO 17.239.287 - 598.672 17.837.959 16.571.761 - 483.040 17.054.801

PASSIVO

Controladora Controladora

31/12/2019 01/01/2019

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE

Impostos, taxas e contribuições (3) 39.008 52.120 91.128 46.453 43.537 89.990
Outros passivos circulantes 2.359.781 - 2.359.781 2.063.524 - 2.063.524

TOTAL DO CIRCULANTE 2.398.789 52.120 2.450.909 2.109.977 43.537 2.153.514

NÃO CIRCULANTE
Impostos, taxas e contribuições (3) 72 225.885 225.957 4.124 219.261 223.385

Imposto de renda e contribuição social
diferidos (4) 382.560 109.027 491.587 436.071 74.882 510.953

Outros passivos não circulantes 9.321.665 - 9.321.665 9.041.453 - 9.041.453

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 9.704.297 334.912 10.039.209 9.481.648 294.143 9.775.791

TOTAL DO PASSIVO 12.103.086 387.032 12.490.118 11.591.625 337.680 11.929.305

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Lucros acumulados (5) - 211.640 211.640 - 145.360 145.360

Outras contas do patrimônio líquido 5.136.201 - 5.136.201 4.980.136 - 4.980.136

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.136.201 211.640 5.347.841 4.980.136 145.360 5.125.496

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO
LÍQUIDO 17.239.287 598.672 17.837.959 16.571.761 483.040 17.054.801

(1) Reclassificação da parcela financeira do ativo de RBSE para o ativo de contrato, haja vista a inclusão de sua contraprestação à base de remuneração

regulatória, estando, assim, sujeita aos mecanismos de eficiência da obrigação de performance de operação e manutenção.
(2) Reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como do compo nente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(3) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos;
(4) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados; e
(5) Efeitos da aplicação retrospectiva, realizada em lucros acumulados, conforme CPC 23/IAS 08.

69

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Consolidado Controladora

2019 2019

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

RECEITA LÍQUIDA (1) 7.723.720 96.667 7.820.387 6.689.274 96.667 6.785.941

CUSTO TOTAL (5.230.240) - (5.230.240) (4.966.111) - (4.966.111)

LUCRO BRUTO 2.493.480 96.667 2.590.147 1.723.163 96.667 1.819.830

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (1.206.310) 3.758 (1.202.552) (1.153.783) 3.758 (1.150.025)

Resultado de equivalência
patrimonial (82.668) - (82.668) 503.008 - 503.008
Ajuste referente à desvalorização
em Investimentos - - - (21.684) - (21.684)
Resultado operacional antes do
resultado financeiro e impostos 1.204.502 100.425 1.304.927 1.050.704 100.425 1.151.129

Resultado financeiro 233.950 - 233.950 206.940 - 206.940

Resultado antes dos impostos 1.438.452 100.425 1.538.877 1.257.644 100.425 1.358.069

Imposto de renda e contribuição
social correntes (549.733) - (549.733) (362.241) - (362.241)
Imposto de renda e contribuição
social diferidos (3) (53.641) (34.145) (87.786) (60.325) (34.145) (94.470)

Lucro líquido do exercício 835.078 66.280 901.358 835.078 66.280 901.358

Lucro por ação ordinária – R$ 0,29 - 0,31 0,29 - 0,31

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

2019 2019

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado

[…]

Aumento (redução) de passivos 363.720 - 363.720 168.221 - 168.221
Caixa gerado nas operações 2.123.464 - 2.123.464 1.823.307 - 1.823.307
Outros (1.380.621) - (1.380.621) (1.222.323) - (1.222.323)
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS 742.843 - 742.843 600.984 - 600.984

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no lucro líquido de 2019.
(2) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados.
(3) Outros ajustes imateriais referentes a provisões para perdas e transferências.
(4) Ajuste da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como a o ajuste do componente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(5) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos, incluindo o diferimento destes tributos.
(6) Ajuste sobre os recebimentos vinculados ao ativo de contrato, tendo em vista a realocação da contraprestação à obrigação de performance de construção.

Demonstração do valor adicionado

Consolidado Controladora

2019 2019

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

RECEITAS (1) 9.129.654 111.874 9.241.528 7.963.576 111.874 8.075.450
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2) (6.120.244) 3.758 (6.116.486) (5.907.694) 3.758 (5.903.936)

VALOR ADICIONADO BRUTO 3.009.410 115.632 3.125.042 2.055.882 115.632 2.171.514
RETENÇÕES (215.522) - (215.522) (157.541) - (157.541)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA PROVENIENTE DE OPERAÇÕES
CONTINUADAS 2.793.888 115.632 2.909.520 1.898.341 115.632 2.013.973
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA 1.300.602 - 1.300.602 1.818.267 - 1.818.267

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 4.094.490 115.632 4.210.122 3.716.608 115.632 3.832.240

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Empregados 437.328 - 437.328 418.106 - 418.106
Impostos, taxas e contribuições (3) 1.663.335 49.352 1.712.687 1.325.493 49.352 1.374.845
Remuneração de capitais de terceiros 1.158.749 - 1.158.749 1.137.931 - 1.137.931
Remuneração de capitais próprios 835.078 66.280 901.358 835.078 66.280 901.358

 4.094.490 115.632 4.210.122 3.716.608 115.632 3.832.240

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre as receitas reconhecidas e ajustes no resultado (PIS/Pasep, Cofins, IRPJ e CSLL).

Os ajustes foram realizados para proporcionar informações mais úteis e confiáveis aos usuários
das demonstrações financeiras, relacionadas a:

[…]

nacionais, em função de ter mais ativos que passivos indexados à variação das taxas de juros,
conforme segue:

Exposição da Companhia às taxas de juros nacionais
Consolidado Controladora

2020 2019 2020 2019
Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 6) 374.478 202.964 289.877 133.705
Títulos e valores mobiliários - CDI/Selic (nota 7) 1.386.762 373.594 1.089.599 128.490
Fundos vinculados – CDI 53.565 11.059 18.351 11.019

  1.814.805 587.617 1.397.827 273.214

Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDI (nota 20) (288.839) (578.067) (288.839) (578.067)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 20) (31.290) (178.226) - -

  (320.129) (756.293) (288.839) (578.067)

Ativo (Passivo) líquido exposto 1.494.676 (168.676) 1.108.988 (304.853)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de
2021, a taxa Selic será de 5,50% e a taxa TJLP será de 4,87%. A Companhia e suas controladas
fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma redução nas
taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável. A taxa CDI acompanha a taxa Selic.

154

Risco – Redução nas Taxa de juros nacionais: Consolidado

2020 2021

Valor Contábil

Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto
   -25%   -50%

 SELIC 5,50%   SELIC 4,13%   SELIC 2,75%
 TJLP 4,87%   TJLP 3,65%   TJLP 2,44%

Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 6) 374.478 395.074 389.944 384.776
Títulos e valores mobiliários (nota 7) 1.386.762 1.463.034 1.444.035 1.424.898
Fundos vinculados 53.565 56.511 55.777 55.038

  1.814.805 1.914.619 1.889.756 1.864.712

Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDI (nota 20) (288.839) (304.725) (300.768) (296.782)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 20) (31.290) (32.814) (32.432) (32.053)

  (320.129) (337.539) (333.200) (328.835)

Ativo líquido exposto 1.494.676 1.577.080 1.556.556 1.535.877

Efeito líquido da variação das taxas de juros
82.404 61.880 41.201

Risco de inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de elevação das taxas de inflação em 31
de dezembro de 2020, sendo parte de seus empréstimos, financiamentos e debêntures, bem
como seus passivos de pós-emprego são atrelados ao IPCA. Em contrapartida, os índices que
corrigem as receitas também estão relacionados à variação da inflação por meio do IPCA,
contrabalanceando parte do risco de exposição da Companhia.

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter
mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação

Consolidado Controladora

2020
2019

(Reapresentado)
2020

2019
(Reapresentado)

Ativos
Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.549.198 2.468.216 - -

  2.549.198 2.468.216 - -
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (761.520) (1.105.466) (761.520) (1.105.466)
Dívida pactuada com fundo de pensão - Forluz (nota 22) (106.940) (128.172) (106.940) (128.172)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (122.234) (124.499) (122.234) (124.499)

  (990.694) (1.358.137) (990.694) (1.358.137)

Ativo (Passivo) líquido exposto 1.558.504 1.110.079 (990.694) (1.358.137)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de
2021, a taxa IPCA será de 4,53%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia
e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de
uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

155

Risco - Redução da inflação: Consolidado

2020 2021

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 IPCA 4,53%   IPCA 3,40%   IPCA 2,27%

Ativos
Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.549.198 2.664.677 2.635.871 2.607.065

  2.549.198 2.664.677 2.635.871 2.607.065
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (761.520) (796.017) (787.412) (778.807)
Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 22) (106.940) (111.784) (110.576) (109.368)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (122.234) (127.771) (126.390) (125.009)

  (990.694) (1.035.572) (1.024.378) (1.013.184)

Ativo líquido exposto 1.558.504 1.629.105 1.611.493 1.593.881

Efeito líquido da variação da inflação  70.601 52.989 35.377

Risco de Liquidez

A Companhia apresenta uma geração de caixa suficiente para cobrir suas exigências de caixa
vinculadas às suas atividades operacionais.

A Companhia faz a administração do risco de liquidez por meio de um conjunto de metodologias,
procedimentos e instrumentos coerentes com a complexidade do negócio e aplicados no
controle permanente dos processos financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento
dos riscos.

A Companhia administra o risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu Fluxo de
Caixa, numa visão orçamentária, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das